

**Reparatie capitala/curenta a acoperisului si
amenajarea teritoriului la IP gimnaziu din
s. Sturzovca, r-nul Glodeni**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL
Reparatia acoperisului**

Valoarea de deviz 1 569 488,68 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie 1.1. Demontari si demolari.				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din , asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	1 549,60 00	54,838 54,338	84 977,584 84 202,784
2	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, etc. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc. (Разборка обшивки из дерева, асбоцемента, ДВП, PAS (плит на полиэстерной смоле армированных стекловолокном) и т.д., на стенах или подвесных потолках, дверях и т.д.)	m2	168,0000	18,962 18,962	3 185,700 3 185,700
3	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - обрешетка кровли с или без повторного использования материалов)	m2	1 549,60 00	14,335 13,585	22 212,896 21 050,696
4	RpCU13A	Desfacerea cosurilor de fum din caramida si a canalelor principale de ardere a gazelor: un canal cu grosimea peretelui 1/2 caramida (Разборка кирпичных дымовых труб и боровов: один канал с толщиной стенки 1/2 кирпича)	m	4,5000	81,803 81,803	368,113 368,113
5	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant (Curatirea cosoroabelor existente pentru vopsire)	m2	31,4400	39,293 19,543	1 235,375 614,435
6	TrI1AA01 F2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la	t	18,6000	29,687	552,169

1	2	3	4	5	6	7
		10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 2 (Incarcarea foilor de ardezie de la desfaceri)			29,687	552,169
7	TrI1AG05 F2	Materialele din grupa G - lemn despicat, asezat in figuri - incarcarea - de pe rampa, in auto categoria 2 (Incarcarea elementelor de lemn de la desfacerea invelitorii)	t	9,8000	39,582 39,582	387,904 387,904
8	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Incarcarea deseurilor de la demolarea cosului de fum)	100 m3	0,0250	1 668,800 0,000	41,720 0,000
9	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Transportarea deseurilor de la cosul de fum)	t	4,1000	30,210 0,000	123,861 0,000
10	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Trabsportarea ardeziei si lemnului demontat)	t	28,4000	7,695 0,000	218,538 0,000
Total Demontari si demolari.						113 303,860
Incluziv salariu						110 361,801
1.2. Sarpante						
11	CE42A	Executarea lucarnelor	buc	8,0000	2 703,630 549,030	21 629,039 4 392,239
12	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemniei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3	22,6500	76,707 25,728	1 737,406 582,746
13	RpCH05B	Inlocuirea elementelor de sarpanta deteriorate, cu altele noi - contrafise din rigle de rasinoase (Замена поврежденных элементов несущей конструкции крыши новыми - раскосы хвойных ригелей)	m	48,0000	157,300 96,275	7 550,381 4 621,181
14	RpCH05E	Inlocuirea elementelor de sarpanta deteriorate, cu altele noi - popi din lemn rotund de rasinoase (Замена поврежденных элементов несущей конструкции крыши новыми - продольная распорка из хвойного леса кругляка)	m	21,0000	273,246 77,571	5 738,157 1 628,983
15	RpCH05F	Inlocuirea elementelor de sarpanta deteriorate, cu altele noi - coame, pane din grinzi de rasinoase (Замена поврежденных элементов несущей конструкции крыши новыми - коньковый брус, клин из хвойного бруса)	m	32,0000	192,697 80,969	6 166,301 2 591,021
16	RpCH05G	Inlocuirea elementelor de sarpanta	m	18,0000	203,885	3 669,923

1	2	3	4	5	6	7
		deteriorate, cu altele noi - talpi din dulapi de rasinoase (Замена поврежденных элементов несущей конструкции крыши новыми - балка из досок хвойной породы)			96,275	1 732,943
Total Sarpante						46 491,207
Incluziv salariu						15 549,113
		1.3. Invelitori				
17	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. ASTERIALA 14,72 MC+ CONTRASIPICA 1,36 MC	m2	1 549,00 00	105,026 23,736	162 685,506 36 767,296
18	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Folie suplimentara polimerica)	m2	1 549,60 00	37,151 20,293	57 569,577 31 445,258
19	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei; gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme.	100m2	15,4960	798,983 208,465	12 381,041 3 230,379
20	CE31D	Streasina infundata, cu console aparente, in casete, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m (Свес глухой с видимой стропильной консолью, в обойме, из хвойных досок строганных с одной стороны, средней шириной 0,4м)	m2	168,0000	813,438 379,863	136 657,618 63 817,018
21	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele	m2	199,5000	65,033 46,733	12 974,183 9 323,333
22	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab))	m2	1 549,60 00	333,765 92,966	517 202,438 144 059,339
23	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu (Opritori de zapada)	m	194,0000	96,387 8,307	18 699,078 1 611,558
24	CE23A	Elemente din tabla protejata anticoroziv de 0,5 mm grosime la invelitori (Планка карнизная)	m	218,2000	132,330 44,833	28 874,405 9 782,669
25	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Jgheab de scurgere 150 mm)	m	70,0000	313,575 25,491	21 950,266 1 784,370

1	2	3	4	5	6	7
26	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Burlan rotund d-120 din tabla de otel colorat)	m	142,6000	289,851 29,740	41 332,733 4 240,853
27	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов))	m2	280,0000	76,854 63,727	21 519,244 17 843,700
28	Tr11AG05 I2	Materialele din grupa G - lemn despicat, asezat in figuri -descarcarea - din auto categoria 2, pe teren	t	4,8000	29,686 29,686	142,495 142,495
Total Invelitori						1 031 988,584
Incluziv salariu						324 048,268
Прямые затраты			Lei		1 191 783,651	
Alocari in fondul social si medicina			24,00 %		107 990,204	
Transport			7,00 %		51 293,650	
Achizitionare depozitare			2,00 %		14 655,329	
Total			100,00 +		1 365 722,834	
Regie			10,50 %		143 400,898	
Total			100,00 +		1 509 123,732	
Beneficiu			4,00 %		60 364,949	
Total			100,00 +		1 569 488,681	
Total Lucrari de constructie						1 569 488,681
Incluziv salariu						449 959,182
Прямые затраты			Lei		1 569 488,68	
TVA			20,00 %		313 897,74	
Ставка НДС			0,00 %		0,00	
Всего с учётом НДС			Lei		1 883 386,42	

Total deviz:
Incluziv salariu

1 883 386,42
2
449 959,18

Intocmit

_____ (funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)